
Updates to the Guide to Assistive Devices and Assistive Technology 
FEEDBACK 

 
In response to feedback received from stakeholders reviewing this proposal 
ODDS has made the following adjustments to the Guide to Assistive 
Devices and Assistive Technology: 

• A commenter suggested that the updates to The Guide To Assistive 
Devices and Assistive technology make the requirements for the 
authorization of cleaning supplies more clear. 
ODDS adopted this change:  Cleaning supplies are not durable 
medical equipment and therefore are not covered by the individual’s 
health plan and an insurance denial for cleaning supplies is not 
necessary.  

• Purchase of cleaning supplies must be for the direct 
medical or remedial benefit of the Individual and not used 
for general household purposes.  

• Purchase of cleaning supplies that are needed to address 
circumstances specific to the individuals’ assessed 
ADL/IADL needs and health related tasks. 

• Purchase of cleaning supplies may only be in the amount 
needed to address the Individual's needs that exceed the 
amount considered to be common personal use. 

• Cleaning supplies authorized may only be the most cost-
effective means of meeting the need. 

Additionally, ODDS received the following comments from stakeholders 
regarding updates to The Guide To Assistive Devices and Assistive 
Technology: 

• Comment: A commenter suggested that ODDS define “cleaning 
supplies” 
Response: ODDS defines terms when the commonly accepted term 
is different than the interpretation of the general community.  

• Comment: A commenter requested additional clarification around the 
role of a PSW and distance learning 
Response: The commenter will be contacted by the subject matter 
expert in this area. 

• Comment: A commenter requested additional chapters on specific 
specialized medical supplied 



Response: ODDS will consider adding additional information on 
specialized medical supplies in an update to The Guide To Assistive 
Devices and Assistive Technology. 

• Comment: A commenter questioned if topical over-the-counter 
medications need a denial from the Individual’s insurance provider 
Response: ODDS has made not changes to the requirements for 
topical over-the-counter medications. OAR 411-435-0040(3)(g)(A) 
states that department funds may not be used for health and medical 
costs that the general public normally must pay for including 
medications. 

ODDS appreciates those who took the time and opportunity to review this 
proposal. We value your input in making our program better. 
 


